²⁰. כללי בייג'ין, 6.1, 6.3, 12.1; כללי האו"ם להגנה על קטינים שנשללה מהם חירותם, I, II; 16-12, IV; V.

זכויות קטינים בהליך הפלילי לפי החוק הישראלי

הכללים הנוגעים לזכויות קטינים בהליך הפלילי בישראל מעוגנים בתיקון 14 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971 (להלן: חוק הנוער), שאושר בתאריך 30.7.2008 ונכנס לתוקף שנה לאחר מכן. התיקון נועד להטמיע את כללי המשפט הבינלאומי בנושא שפיטת נוער ואת המחויבויות הנגזרות מכללים אלה בחקיקה הישראלית. תיקון זה שם דגש על אפשרויות השיקום של בני הנוער ועל זכויותיהם כנאשמים, וכן על זכויותיהם של עדים קטינים.

21. חשוב לציין כי הזכות לנוכחותו של הורה בכל אחד משלבי המעצר, החקירה והמשפט מעוגנת בכללי ביג"ן סעיף 7.1.

22. משטרת ישראל, פקודות המטה הארצי: חקירות, עבודת המשטרה עם קטינים, 29.11.04.

23. חוק העונשין, תשל"ז-1977, סעיפים 332-335.

או חשודים אחרים.²⁴

• תסקיר: ניתן לבצע תסקיר מעצר מיזמתו של קצין מבחן. חובה לבצע תסקיר לפני גזר דין הגוזר מאסר בפועל. התסקיר נערך על-ידי עובד סוציאלי מוסמך ובוחן את סביבתו של הנער, את הסיכויים לשיקומו, ואת ההשפעה הצפויה של המעצר על מצבו.

• פגישה עם גורמי רווחה: קטין עצור ייפגש עם עובד סוציאלי תוך 24 שעות מהמעצר, ואם נעצר בסוף השבוע או בחג, מיד עם צאת השבת/חג.

• פיקוח ושיקום: החוק דורש הבניית מערכת של מעונות וקציני מבחן.

• עיכובם לחקירה של קטינים אמור להיעשות לפי הכללים הקבועים בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), תשנ"ו-1996 (להלן: חוק המעצרים). ההבדל בין עיכוב למעצר נוגע בעיקר להגבלת משך זמן העיכוב ולעילות הנדרשות לצורך ביצועם. בחוק המעצרים מפורטות אפשרויות העיכוב לחקירה של חשודים בביצוע עבירה ושל מי שיש יסוד סביר להניח לגביו שעיכובו ימנע ביצוע עבירה, או שיש לו מידע לגבי ביצוע העבירה.

חלק מן ההורים מסרו לבצלם כי הוזהרו שלא להחליף אף מילה עם ילדם, ושני הורים אף מסרו כי נדרשו לחתום על מסמך שבו התחייבו שלא לדבר עם ילדם. לעתים הורו החוקרים להורה לשבת מאחורי הילד, באופן שמנע יצירת קשר עין עם הקטין. החוק קובע אמנם כי ההורים אינם רשאים להתערב

35. הראיון נערך על-ידי עאמר ערורי ב-21.10.10.

36. חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), תשנ"ו-1996, סעיף 273.

37. הראיונות נערכו על-ידי עאמר ערורי ב-25.10.10.

38. חוק הנוער, סעיפים 99, 101 ו-19.

במהלך החקירה, ואף מתיר לחוקר להוציא את ההורה מהחדר אם יתערב במידה שמפריעה לניהול החקירה, החלטה שיש לנמקה בכתב.³⁹ עם זאת, החוק מחייב לאפשר לקטין להיוועץ בהוריו לפני תחילת החקירה ובמקרים מסוימים